
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931 11Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2015

110.344,32.
Valor referente ao período de 1 a 15 de novembro/2015 R$ 
9.195,36.
Totalizando o valor Global de R$128.600,36.
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo 854110

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 199 DE 16 DE JULHO DE 2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/304062, de 
14/07/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de diárias ao servidor Allan Gomes 
Moreira, CPF n.º 870.143.002-53, matrícula funcional n.º 
57234755/3,  ocupante do cargo de Presidente, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, para custear despesas com sua viagem a cidade de São 
Paulo, no período de 16/07/15 a 17/07/15, com objetivo de tratar 
sobre a situação do fundo de investimentos BBIF FIDC Longo Prazo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 854012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0509 DE 09 DE MARÇO DE 2015
Proc. nº. 2012/22100
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): FRANCISCA CHAGAS DA SILVA SOUSA
Matricula nº. 3260526/1
Posto ou Graduação: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Lotação: HOSPITAL OFIR LOYOLA
Valor dos Proventos: R$ 1.182,00
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.866
de 14/04/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 854111

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD
PORTARIA N.º 269, DE 06 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192015730000076-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, à LUCINÉIA BARBOSA DE 
ANDRADE, CPF/MF nº 127.965.812-68 relativo à aquisição de 
bem, conforme especifi cado abaixo, decorrente de transmissão 
“causa mortis” de imóvel de propriedade de JHIVAGO BARBOSA 
DE ANDRADE, CPF/MF nº 781.557.792-87:
� Terreno edifi cado sob o nº 25, situado no Conjunto 
Residencial Marilda Nunes, nesta cidade, medindo 10,00ms de 
frente por 15,00ms de fundos, confi nando com quem de direito. 
Registro de Imóveis - 2º Ofício, Registro Geral, Livro n.º 2-BP, 
Matrícula nº 98, folha 98.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 06 de julho 
de 2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 854112
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 272 DE 07 DE JULHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DE FATIMA SILVA, Id Func nº 52701/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado(a) na CERAT de Marabá, do mês 
de julho/2015 para o período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 
referente ao exercício de 01/06/2014 a 31/05/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 273 DE 07 DE JULHO DE 2015
INTERROMPER a contar de 16/07/2015, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do 
servidor ISAIAS FROTA EVANGELISTA, Id Func nº 5279941/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Redenção, transferidas através da PORTARIA Nº 1001 de 
12/06/2015, publicada no DOE nº 32.909 de 19/06/2015, 
referente ao exercício de 22/04/2013 a 21/04/2014, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
01/11/2015 a 15/11/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 274 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor ANTONIO FERNANDO DE LIMA, Id 
Func nº 45039/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2015 a 29/09/2015, correspondentes ao 
triênio de 10/03/2012 a 09/03/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 275 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, Id 
Func nº 5097312/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 31/08/2007.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 276 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor HAROLDO VILHENA FERREIRA, Id 
Func nº 5588278/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, 
correspondentes ao triênio de 03/12/1996 a 02/12/1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 277 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, 
Id Func nº 5588308/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/08/2015 a 08/09/2015, 
correspondentes ao triênio de 03/12/1996 a 02/12/1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 278 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO, Id Func 
nº 5130611/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, no período de 10/06/2015 a 09/07/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 279 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Id Func 
nº 5570336/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 24/06/2015 a 
10/07/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 280 DE 07 DE JULHO DE 2015
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ANA CLAUDIA SOUZA MENDONCA, Id 
Func nº 5706475/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 03/06/2015 
a 01/08/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 281 DE 07 DE JULHO DE 2015
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor NATALINO NASCIMENTO RODRIGUES 
FILHO, Id Func nº 5145970/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na UECOMT de São Francisco/CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, no período de 06/07/2015 a 03/10/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 282 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, 
Id Func nº 5607965/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Corregedoria Fazendária, no período de 15/06/2015 
a 14/07/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 283 DE 07 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR a servidora MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO, Id 
Func nº 47252/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela Correição/COFAZ, no período de 15.06.2015 a 14.07.2015, 
por motivo de licença para tratamento de saúde e no período de 

15.07.2015 a 13.08.2015, por motivo de férias do titular JOSÉ 
EDUARDO MIRANDA BATISTA, Id Func nº 5607965/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 284 DE 07 DE JULHO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS 
DE MELLO RODRIGUES, Id Func nº 5132452/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 15/05/2015 a 13/06/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 285 DE 07 DE JULHO DE 2015
AUTORIZAR afastamento do servidor GUILHERME HUGO 
MARTINS TAVARES, Id Func nº 5569842/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, no período
de 13/06/2015 a 20/06/2015, 8 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 286 DE 07 DE JULHO DE 2015
AUTORIZAR afastamento do servidor JOAO CARLOS DOS 
SANTOS TAVARES, Id Func nº 2000750/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT do Aeroporto/CECOMT 
Portos e Aeroportos, no período de 13/06/2015 a 20/06/2015, 8 
(oito) dias, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 854166

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 1190 DE 14 DE JULHO DE 2015

DESIGNAR a servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA 
ARANHA, Id Func nº 7000545/2, Técnico em Gestão Publica, para 
responder pela Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, no período 
de 01/07/2015 a 30/07/2015, por motivo de férias do Titular 
HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, Id Func nº 5620511/1.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1191 DE 14 DE JULHO DE 2015
DESIGNAR a servidora IRENICE ALVES MARTINS, Id Func 
nº 2005697/2, Assistente Administrativo, em substituição a 
servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, Id Func nº 5525824/1, 
Gerente Fazendário, no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, 
por motivo de Férias.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1192 DE 14 DE JULHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDUARDO 
ANTONIO CUNHA BASTOS, Id Func nº 3123/2, Consultor Jurídico 
do Estado, lotado na Consultoria Jurídica, do mês de julho/2015 
para o período de 03/08/2015 a 01/09/2015, referente ao 
exercício de 03/08/2015 a 01/09/2015.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1193 DE 14 DE JULHO DE 2015
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16.07.2015, do 
gozo de férias do servidor CARLOS ALBERTO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, Assistente Administrativo, Id Func nº 3246337/1, 
lotado na CERAT de Marituba, concedidas através da PORTARIA 
Nº 171 de 03.02.2015, publicada no DOE nº 32.824 de 
06.02.2015, referente ao exercício de 01.02.2014 a 31.01.2015, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
01.12.2015 a 15.12.2015.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1194 DE 14 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA BRAGA, Id Func nº 
5153034/1, Agente de Portaria, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, correspondentes ao 
triênio de 27/09/1999 a 26/09/2002.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1195 DE 14 DE JULHO DE 2015
CONCEDER à servidora CELINA BARBOSA DA SILVA, Id Func 
nº 3248283/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de 
Marituba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10/07/2015 a 07/09/2015, correspondentes ao triênio de 
14/03/2006 a 13/03/2009.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1196 DE 14 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor ALFREDO NAZARENO NASCIMENTO 
FERNANDES, Id Func nº 53945/2, Auxiliar Administrativo, lotado 
na CECOMT do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/08/2015 a 01/10/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/02/2003 a 31/01/2006.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração


